
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2013-639 del  25/09/2013

Oggetto Direzione Amministrativa. Area Sviluppo Risorse Umane 
e Relazioni Sindacali. Incarichi di Posizione Organizzativa 
biennio  2014/2015:  designazione  dei  componenti   delle 
Commissioni  e  attivazione  delle  procedure  per  il 
conferimento degli incarichi di P.O. “Amministrazione” e 
“Referente Sistema Informatico di Nodo”.

Proposta n.  PDTD-2013-657 del  25/09/2013

Struttura adottante Area Sviluppo Risorse Umane e Relazioni Sindacali

Dirigente adottante Manaresi Lia

Struttura proponente Area Sviluppo Risorse Umane e Relazioni Sindacali

Dirigente proponente Manaresi Lia

Responsabile del procedimento Castagneti Francesca

Questo  giorno  25  (venticinque)  settembre   2013   presso  la  sede  di  Via  Po,  5  in  Bologna,  la 

Responsabile dell’Area Sviluppo Risorse Umane e Relazioni Sindacali, Dott.ssa Manaresi Lia, ai 

sensi del Regolamento Arpa sul Decentramento amministrativo, approvato con  D.D.G. n. 65 del 

27/09/2010 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Direzione  Amministrativa.  Area Sviluppo Risorse  Umane e  Relazioni  Sindacali. 

Incarichi  di  Posizione  Organizzativa  biennio  2014/2015:  designazione  dei 

componenti  delle Commissioni e attivazione delle procedure per il conferimento 

degli  incarichi  di  P.O.  “Amministrazione”  e  “Referente  Sistema Informatico  di 

Nodo”.

RICHIAMATI:

- il  “Verbale  di  concertazione  in  materia  di  Posizioni  Organizzative  –  Biennio  2014-2015” 

sottoscritto il 10/05/2013 (Rep. 219) con il quale sono stati concertati i nuovi criteri generali e le 

modalità per l’individuazione, la graduazione ed il conferimento degli incarichi di P.O., nonché 

il quadro delle P.O. di Arpa Emilia-Romagna per il biennio 2014-2015;

- la  DDG  n.  52/2013  avente  ad  oggetto  “Approvazione  della  Disciplina  per  la  gestione 

dell’istituto delle Posizioni Organizzative in Arpa Emilia Romagna. Disposizioni in merito alla  

proroga fino al 31 dicembre 2013 degli incarichi di Posizione Organizzativa in scadenza il 30  

giugno 2013”;

- la DDG n. 53/2013 avente ad oggetto “Istituzione incarichi di Posizione Organizzativa in Arpa  

Emilia-Romagna (biennio 2014-2015)”;

RILEVATO:

- che con la sopra citata DDG n. 53/2013 vengono istituite le Posizioni Organizzative di Arpa 

Emilia  Romagna  per  il  biennio  2014-2015;  che,  in  particolare,  l’elenco  delle  Posizioni 

Organizzative così istituite è contenuto nell’Allegato sub B) alla deliberazione medesima;

- che con la  deliberazione  citata  viene  fissata,  altresì,  la  durata  degli  incarichi  –  che saranno 

conferiti per effetto della deliberazione medesima – in anni due con decorrenza dal 01/01/2014 e 

sino al 31/12/2015;

- che, come previsto nella “Disciplina per la gestione dell’istituto delle Posizioni Organizzative in  

Arpa Emilia-Romagna” (art. 3), in relazione alle necessità tecnico-organizzative dell’Agenzia e 

sulla  base  dei  contenuti  attribuiti  e  dell’ambito  organizzativo  di  ricaduta  delle  attività,  le 

Posizioni Organizzative sono classificate in posizioni di rete, posizioni di area e posizioni di 

nodo;

CONSIDERATO:



- che l’art. 11 della “Disciplina per la gestione dell’istituto delle Posizioni Organizzative in Arpa  

Emilia-Romagna” definisce la procedura per il conferimento degli incarichi di P.O. disponendo 

che tale procedura avvenga secondo le seguenti fasi:

a) emissione di avviso e nomina delle Commissioni;

b) valutazione delle candidature, espletamento di colloquio ed individuazione del candidato 

vincitore a cura di apposita Commissione di valutazione;

c) conferimento dell’incarico di P.O. a cura del Direttore/Responsabile di Nodo competente;

RILEVATO:

- che l’art. 13 della sopra citata disciplina per la gestione dell’istituto delle P.O. prevede – al 

fine di corrispondere ai principi di trasparenza nell’assegnazione delle posizioni medesime – 

l’istituzione di Commissioni che provvedano alla valutazione dei curricula, all’espletamento dei 

colloqui ed all’individuazione del candidato vincitore;

- che,  ai  sensi  del  citato  art.  13, ciascuna Commissione è composta  da 3 membri  a cui si 

aggiunge il segretario verbalizzante come di seguito specificato:

P.O. di area 

- Direttore generale, o un suo delegato, con funzioni di presidente

- due Direttori/Responsabili dei Nodi coinvolti

P.O. di rete 

- Direttore generale, o un suo delegato, con funzioni di presidente

- due Dirigenti esperti nella materia e/o in selezione del personale

P.O. di nodo

- Direttore/Responsabile del Nodo, o un suo delegato, con funzioni di presidente

- due Dirigenti esperti nella materia e/o in selezione del personale, di cui almeno uno esterno 

al Nodo in cui è istituita la P.O.;

RILEVATO ALTRESI’:

- che  sempre  ai  sensi  del  già  citato  art.  13,  i  componenti  della  Commissione  sono designati 

dall’Area  Sviluppo  Risorse  Umane  e  Relazioni  Sindacali  su  indicazione  del  Presidente  di 

ciascuna Commissione;

CONSIDERATO:

- che con determinazione ASRURS n. 463/2013  si è provveduto a designare i componenti delle 

Commissioni  relative  al  conferimento  degli  incarichi  di  P.O.  di  area,  di  rete  e  di  nodo con 



esclusione degli incarichi di P.O. di nodo denominati “Amministrazione” e “Referente Sistema 

Informatico di Nodo”;

- che con la  sopra citata  determinazione  si  precisava che,  relativamente agli  incarichi  di  P.O. 

“Amministrazione” e “Referente Sistema Informatico di Nodo”, si sarebbe proceduto in seguito 

all’individuazione  dei  componenti  delle  relative  Commissioni  in  quanto,  per  tali  incarichi, 

l’avvio delle procedure di conferimento sarebbe avvenuto in una fase successiva;

- che,  per  il  periodo  dal  27/06/2013  al  02/08/2013,  sono  stati  pubblicati  gli  avvisi  per  il 

conferimento degli incarichi di P.O. ad eccezione degli incarichi denominati “Amministrazione” 

e “Referente Sistema Informatico di Nodo”; 

CONSIDERATO ALTRESI’:

- che – come risulta dalla DDG n. 53/2013 – le otto P.O. Referente Sistema Informatico di Nodo e 

l’ulteriore P.O. di rete Referente SSI per i sistemi informatici di Nodo sono previste presso i 

Nodi di  Parma, Reggio Emilia,  Modena,  Bologna, Ferrara,  Ravenna,  Forlì  Cesena,  Rimini  e 

Direzione  Tecnica;  la  sede  di  lavoro  della  P.O.  coincide  con quella  del  candidato  vincitore 

nell’ambito dei Nodi predetti;

- che, come risulta dalla documentazione acquisita agli atti, il vincitore della procedura relativa al 

conferimento dell’incarico di Referente SSI per i sistemi informatici di Nodo ha sede presso la 

Sezione  Provinciale  di  Reggio  Emilia;  pertanto,  presso  tale  sede,  non  è  prevista  la  P.O. 

Referente Sistema Informatico di Nodo;

VISTE:

- la nota PGDG 4696 del 12/09/2013 con la quale la Responsabile dell’Area Sviluppo Risorse 

Umane  e  Relazioni  Sindacali  ha  chiesto  al  Direttore  del  Servizio  Idro-Meteo-Clima  ed  alla 

Responsabile  della  Struttura  Oceanografica Daphne, di  indicare i nominativi  dei  componenti 

della Commissione per il conferimento dell’incarico di P.O. “Amministrazione”;

- la nota PGDG 4899 del 19/09/2013 con la quale la Responsabile dell’Area Sviluppo Risorse 

Umane  e  Relazioni  Sindacali  –  con  riferimento  alle  P.O.  di  nodo  “Amministrazione”  e 

“Referente  Sistema  Informatico  di  Nodo”  –  ha  chiesto  ai  Direttori  dei  Nodo interessati,  di 

indicare i nominativi dei componenti delle relative Commissioni;

DATO ATTO:



- che sono state acquisite agli atti le note con cui i Presidenti di ciascuna Commissione hanno 

indicato  all’Area Sviluppo Risorse Umane e Relazioni  Sindacali  i  componenti  delle  relative 

Commissioni;

SOTTOLINEATO:

- che  nell’individuazione  dei  componenti  di  ciascuna  Commissione,  si  è  tenuto  conto  del 

generale principio di pari opportunità tra uomini e donne, con la conseguenza che  in ciascuna 

Commissione è prevista la presenza di componenti di entrambi i generi;

- che la partecipazione alla Commissione, a qualunque titolo, non comporta la corresponsione 

di alcun emolumento aggiuntivo rispetto all’ordinaria retribuzione (art. 13 della “Disciplina per 

la gestione dell’istituto delle Posizioni Organizzative in Arpa Emilia-Romagna”);

RITENUTO PERTANTO:

- di  designare  i  componenti  delle  Commissioni  relative  al  conferimento  degli  incarichi  di 

Posizione  Organizzativa  di  Nodo  “Amministrazione”  e  “Referente  Sistema  Informatico  di 

Nodo”  -  per  il  biennio  2014-2015  -  quali  individuati  nell’Allegato  sub  A)  al  presente 

provvedimento;

- di dare atto che si procederà ad emanare l’avviso per il conferimento dei predetti incarichi di 

P.O. secondo quanto previsto nell’art.  11 della “Disciplina per la gestione dell’istituto delle  

Posizioni  Organizzative  in  Arpa  Emilia-Romagna”  approvata  con  DDG  n.  52/2013  e,  in 

particolare, che tale avviso sarà pubblicato dal 27/09/2013 e sino al 15/10/2013 nel rispetto delle 

modalità stabilite nell’art. 11 della disciplina medesima;

- di dare atto, altresì, che nel suddetto avviso saranno definite le modalità di svolgimento delle 

procedure  in  oggetto,  con  particolare  riferimento  alle  modalità  di  espletamento  dei  colloqui 

secondo quanto previsto nel sopra citato art. 11;

- di dare atto, infine, che per tutto quanto non previsto nel presente provvedimento, si rinvia alla 

sopra menzionata “Disciplina per la gestione dell’istituto delle Posizioni Organizzative in Arpa  

Emilia-Romagna”;

DATO ATTO: 

- che si è provveduto a nominare responsabile di procedimento, ai sensi del combinato disposto di 

cui agli artt. 4, 5 e 6 della Legge n. 241/1990 e della Legge Regionale n. 32/1993, la dott.ssa 

Francesca Castagneti;

DETERMINA



1. di  designare  i  componenti  delle  Commissioni  relative  al  conferimento  degli  incarichi  di 

Posizione  Organizzativa  di  Nodo  “Amministrazione”  e  “Referente  Sistema  Informatico  di 

Nodo”  -  per  il  biennio  2014-2015  -  quali  individuati  nell’Allegato  sub  A)  al  presente 

provvedimento;

2. di dare atto che si procederà ad emanare l’avviso per il conferimento dei predetti incarichi di 

P.O. secondo quanto previsto nell’art.  11 della “Disciplina per la gestione dell’istituto delle  

Posizioni  Organizzative  in  Arpa  Emilia-Romagna”  approvata  con  DDG  n.  52/2013  e,  in 

particolare, che tale avviso sarà pubblicato dal 27/09/2013 e sino al 15/10/2013 nel rispetto delle 

modalità stabilite nell’art. 11 della disciplina medesima;

3. di dare atto, altresì, che nel suddetto avviso saranno definite le modalità di svolgimento delle 

procedure  in  oggetto,  con  particolare  riferimento  alle  modalità  di  espletamento  dei  colloqui 

secondo quanto previsto nel sopra citato art. 11;

4. di dare atto, infine, che per tutto quanto non previsto nel presente provvedimento, si rinvia alla 

sopra menzionata “Disciplina per la gestione dell’istituto delle Posizioni Organizzative in Arpa  

Emilia-Romagna”.

LA RESPONSABILE AREA SVILUPPO 

RISORSE UMANE E RELAZIONI SINDACALI

(Dott.ssa Lia Manaresi)



Allegato A)

P.O. DI NODO- (2 STEP)

NODO DENOMINAZIONE P.O.
Presidente Componente Componenti Segretario

BO AMMINISTRAZIONE Corvaglia M.Adelaide Cattani Stefano Bortolotti Elena Schiavi Giuseppina 
REFERENTE SISTEMA 
INFORMATICO DI NODO 

DT AMMINISTRAZIONE Zinoni Franco Cattani Stefano Razzaboni Massimiliana Fornabaio Francesca
REFERENTE SISTEMA 
INFORMATICO DI NODO 

FC AMMINISTRAZIONE Vicari Luigi Bider Massimo Bortolotti Elena Trippa Carla
REFERENTE SISTEMA 
INFORMATICO DI NODO 

FE AMMINISTRAZIONE Coppi Simona Santovito Piero Razzaboni Massimiliana Trippa Carla
REFERENTE SISTEMA 
INFORMATICO DI NODO 

MO AMMINISTRAZIONE Boraldi Vittorio Cattani Stefano Manaresi Lia Roncarati Giulia
REFERENTE SISTEMA 
INFORMATICO DI NODO 

PR AMMINISTRAZIONE De' Munari Eriberto Santovito Piero Bortolotti Elena Schiavi Giuseppina
REFERENTE SISTEMA 
INFORMATICO DI NODO 

RA AMMINISTRAZIONE Rubbi Licia Bider Massimo Manaresi Lia Roncarati Giulia
REFERENTE SISTEMA 
INFORMATICO DI NODO 

RE AMMINISTRAZIONE Capuano Fabrizia Razzaboni Massimiliana Bacchi Reggiani Giuseppe Schiavi Giuseppina
RN AMMINISTRAZIONE Stambazzi Mauro Bider Massimo Razzaboni Massimiliana Roncarati Giulia

REFERENTE SISTEMA 
INFORMATICO DI NODO 

SIMC AMMINISTRAZIONE Cacciamani Carlo Benedetti Manuela Razzaboni Massimiliana Castagneti Francesca

SOD AMMINISTRAZIONE Ferrari Carla Rita Benedetti Manuela Bacchi Reggiani Giuseppe Schiavi Giuseppina

COMMISSIONE


